



株式会社ニチイ学館

2014年3月期  
通期決算

**D A T A B O O K**

2014. 5. 14

# 損益計算書(連結)

(単位:百万円)

|       | 2013年3月期 |        |         |        | 2014年3月期 |        |          |        |         |        | 2015年3月期 |        |         |       |
|-------|----------|--------|---------|--------|----------|--------|----------|--------|---------|--------|----------|--------|---------|-------|
|       | 第2四半期累計  |        | 通 期     |        | 第2四半期累計  |        | 通 期      |        |         |        | 第2四半期累計  |        | 通 期     |       |
|       | 金額       | 伸長率    | 金額      | 伸長率    | 金額       | 伸長率    | 金額(修正予想) | 伸長率    | 金額      | 伸長率    | 金額(予想)   | 伸長率    | 金額(予想)  | 伸長率   |
| 売上高   | 132,132  | 7.1%   | 267,191 | 3.8%   | 136,049  | 3.0%   | 273,200  | 2.2%   | 271,447 | 1.6%   | 138,200  | 1.6%   | 278,400 | 2.6%  |
| 営業利益  | 3,903    | ▲20.4% | 8,741   | ▲25.1% | 3,229    | ▲17.3% | 6,600    | ▲24.5% | 6,322   | ▲27.7% | 2,700    | ▲16.4% | 7,700   | 21.8% |
| %     | 3.0%     |        | 3.3%    |        | 2.4%     |        | 2.4%     |        | 2.3%    |        | 2.0%     |        | 2.8%    |       |
| 経常利益  | 3,491    | ▲28.1% | 8,326   | ▲34.3% | 2,502    | ▲28.3% | 5,000    | ▲39.9% | 4,940   | ▲40.7% | 1,700    | ▲32.1% | 5,700   | 15.4% |
| %     | 2.6%     |        | 3.1%    |        | 1.8%     |        | 1.8%     |        | 1.8%    |        | 1.2%     |        | 2.0%    |       |
| 当期純利益 | 1,432    | ▲35.1% | 4,383   | ▲25.7% | 1,660    | 15.9%  | 2,800    | ▲36.1% | 2,831   | ▲35.4% | 600      | ▲63.9% | 3,000   | 6.0%  |
| %     | 1.1%     |        | 1.6%    |        | 1.2%     |        | 1.0%     |        | 1.0%    |        | 0.4%     |        | 1.1%    |       |

# 損益計算書(単独)

(単位:百万円)

|       | 2013年3月期 |        |         |        | 2014年3月期 |        |          |        |         |        | 2015年3月期 |        |         |       |
|-------|----------|--------|---------|--------|----------|--------|----------|--------|---------|--------|----------|--------|---------|-------|
|       | 第2四半期累計  |        | 通 期     |        | 第2四半期累計  |        | 通 期      |        |         |        | 第2四半期累計  |        | 通 期     |       |
|       | 金額       | 伸長率    | 金額      | 伸長率    | 金額       | 伸長率    | 金額(修正予想) | 伸長率    | 金額      | 伸長率    | 金額(予想)   | 伸長率    | 金額(予想)  | 伸長率   |
| 売上高   | 117,273  | 2.8%   | 236,272 | 2.8%   | 119,580  | 2.0%   | 239,800  | 1.5%   | 238,342 | 0.9%   | 121,100  | 1.3%   | 243,200 | 2.0%  |
| 営業利益  | 2,999    | ▲43.0% | 6,648   | ▲39.7% | 1,926    | ▲35.8% | 3,900    | ▲41.3% | 3,485   | ▲47.6% | 1,400    | ▲27.3% | 4,300   | 23.4% |
| %     | 2.6%     |        | 2.8%    |        | 1.6%     |        | 1.6%     |        | 1.5%    |        | 1.2%     |        | 1.8%    |       |
| 経常利益  | 2,829    | ▲47.8% | 6,708   | ▲45.9% | 1,761    | ▲37.7% | 3,200    | ▲52.3% | 2,918   | ▲56.5% | 1,000    | ▲43.2% | 3,200   | 9.6%  |
| %     | 2.4%     |        | 2.8%    |        | 1.5%     |        | 1.3%     |        | 1.2%    |        | 0.8%     |        | 1.3%    |       |
| 当期純利益 | 1,294    | ▲54.7% | 3,418   | ▲45.6% | 1,561    | 20.6%  | 2,100    | ▲38.6% | 1,471   | ▲56.9% | 500      | ▲68.0% | 1,500   | 1.9%  |
| %     | 1.1%     |        | 1.4%    |        | 1.3%     |        | 0.9%     |        | 0.6%    |        | 0.4%     |        | 0.6%    |       |

# 部門別損益計算書(連結)

(単位:百万円)

|             | 2013年3月期 |        |         |        | 2014年3月期 |        |          |        |         |        | 2015年3月期 |        |         |        |
|-------------|----------|--------|---------|--------|----------|--------|----------|--------|---------|--------|----------|--------|---------|--------|
|             | 第2四半期累計  |        | 通 期     |        | 第2四半期累計  |        | 通 期      |        |         |        | 第2四半期累計  |        | 通 期     |        |
|             | 金額       | 伸長率    | 金額      | 伸長率    | 金額       | 伸長率    | 金額(修正予想) | 伸長率    | 金額      | 伸長率    | 金額(予想)   | 伸長率    | 金額(予想)  | 伸長率    |
| 医療関連        | 51,869   | 0.8%   | 104,110 | 0.8%   | 52,770   | 1.7%   | 105,800  | 1.6%   | 105,974 | 1.8%   | 53,300   | 1.0%   | 106,800 | 0.8%   |
| 介護          | 68,112   | -      | 137,586 | -      | 71,456   | 4.9%   | 144,200  | 4.8%   | 143,019 | 3.9%   | 73,700   | 3.1%   | 148,100 | 3.6%   |
| ヘルスケア       | 1,962    | -      | 3,725   | -      | 1,776    | ▲9.5%  | 3,800    | 2.0%   | 3,724   | ▲0.0%  | 2,000    | 12.6%  | 4,300   | 15.5%  |
| 参考:介護+ヘルスケア | 70,075   | -      | 141,311 | -      | 73,232   | 4.5%   | 148,000  | 4.7%   | 146,744 | 3.8%   | 75,700   | 3.4%   | 152,400 | 3.9%   |
| 教育          | 10,152   | 72.1%  | 21,727  | 40.6%  | 9,873    | ▲2.8%  | 19,200   | ▲11.6% | 18,516  | ▲14.8% | 9,100    | ▲7.8%  | 19,100  | 3.2%   |
| その他         | 863      | 31.1%  | 1,684   | 18.0%  | 651      | ▲24.6% | 1,300    | ▲22.8% | 1,330   | ▲21.0% | 800      | 22.8%  | 1,500   | 12.7%  |
| 消去または全社     | ▲829     | -      | ▲1,642  | -      | ▲478     | -      | ▲1,100   | -      | ▲1,117  | -      | ▲700     | -      | ▲1,400  | -      |
| 売上高         | 132,132  | 7.1%   | 267,191 | 3.8%   | 136,049  | 3.0%   | 273,200  | 2.2%   | 271,447 | 1.6%   | 138,200  | 1.6%   | 278,400 | 2.6%   |
| 医療関連        | 4,100    | 5.6%   | 8,301   | ▲2.9%  | 3,900    | ▲4.9%  | 7,900    | ▲4.8%  | 8,660   | 4.3%   | 4,100    | 5.1%   | 8,900   | 2.8%   |
| %           | 7.9%     |        | 8.0%    |        | 7.4%     |        | 7.5%     |        | 8.2%    |        | 7.7%     |        | 8.3%    |        |
| 介護          | 5,314    | -      | 10,890  | -      | 6,555    | 23.4%  | 13,400   | 23.0%  | 12,549  | 15.2%  | 6,700    | 2.2%   | 13,400  | 6.8%   |
| %           | 7.8%     |        | 7.9%    |        | 9.2%     |        | 9.3%     |        | 8.8%    |        | 9.1%     |        | 9.0%    |        |
| ヘルスケア       | 273      | -      | 292     | -      | 49       | ▲82.0% | 0        | -      | 221     | ▲24.3% | 100      | 104.0% | 400     | 80.4%  |
| %           | 13.9%    |        | 7.9%    |        | 2.8%     |        | 0.0%     |        | 6.0%    |        | 5.0%     |        | 9.3%    |        |
| 参考:介護+ヘルスケア | 5,587    | -      | 11,183  | -      | 6,604    | 18.2%  | 13,400   | 19.8%  | 12,770  | 14.2%  | 6,800    | 3.0%   | 13,800  | 8.1%   |
| %           | 8.0%     |        | 7.9%    |        | 9.0%     |        | 9.1%     |        | 8.7%    |        | 9.0%     |        | 9.1%    |        |
| 教育          | ▲1,978   | -      | ▲3,338  | -      | ▲3,208   | -      | ▲6,900   | -      | ▲7,269  | -      | ▲4,200   | -      | ▲7,200  | -      |
| %           | ▲19.5%   |        | ▲15.4%  |        | ▲32.5%   |        | ▲35.9%   |        | ▲39.3%  |        | ▲46.2%   |        | ▲37.7%  |        |
| その他         | 26       | -      | 128     | -      | ▲30      | -      | 100      | ▲22.2% | 45      | ▲64.7% | 100      | -      | 200     | 340.3% |
| %           | 3.0%     |        | 7.6%    |        | ▲4.7%    |        | 7.7%     |        | 3.4%    |        | 12.5%    |        | 13.3%   |        |
| 消去または全社     | ▲3,831   | -      | ▲7,534  | -      | ▲4,036   | -      | ▲7,900   | -      | ▲7,885  | -      | ▲4,100   | -      | ▲8,000  | -      |
| 営業利益        | 3,903    | ▲20.4% | 8,741   | ▲25.1% | 3,229    | ▲17.3% | 6,600    | ▲24.5% | 6,322   | ▲27.7% | 2,700    | ▲16.4% | 7,700   | 21.8%  |
| %           | 3.0%     |        | 3.3%    |        | 2.4%     |        | 2.4%     |        | 2.3%    |        | 2.0%     |        | 2.8%    |        |

※2014年3月期より制度内サービスを「介護」に、制度外サービスを「ヘルスケア」に改組しており、2013年3月期につきましては、遡及して新たな区分の数値を表示しております。